enquadrarem em pequenas agroindústrias, ficam sujeitos às seguintes penalidades, sem 
prejuízo das sanções de natureza civil ou penal cabíveis: 

I – advertência por escrito, na primeira autuação, pela autoridade competente; e 

II – multa de R$ 394,00 (trezentos e noventa e quatro reais) por infração, dobrada no 
caso de reincidência, a qual será reajustada, anualmente, com base na variação do 
Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M/FGV), ou por índice que vier a substituí-lo. 

§ 1º Nos casos em que os infratores não se enquadrarem em pequenas agroindústrias, a